共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
校团发﹝2021﹞2号

关于在全校青年学生中开展
“学党史、强信念、跟党走”纪念建党100周

年主题宣传教育实践活动方案

各学院团委、各校级学生组织：

今年是中国共产的成立100周年，是我国现代化建设进程中最具

有特殊重要性的一年，也是“十四五”开局之年，全面建设社会主

义现代化国家新征程由此开启。为庆祝中国共产党成立100周年，大

力营造“共庆百年华诞”的浓郁氛围，在全校汇聚起全面建设社会

主义现代化国家的青春力量，激励和引导广大团员青年不断增强先

进性和光荣感，矢志投身新时代夺取中国特色社会主义伟大胜利的

新征程，拟在全校青年学生中开展“学党史、强信念、跟党走”纪

念建党100周年主题宣传教育实践活动。现将有关事项安排如下：

一、活动主题

学党史、强信念、跟党走

二、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，以纪念建

党100周年为契机，引导广大青年在实践中学习中国特色社会主义和

共产主义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，不忘跟党初心、牢记青春使命，为开启中国特色社会主义伟

大胜利的新征程，夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中

华民族伟大复兴的中国梦而矢志奋斗。

三、活动时间

2021年5月—2021年7月

四、主要安排

（一）强化理论学习

1.“青春向党·奋斗强国”主题团日活动

（1）活动时间：2021年5月-7月

（2）活动主题：“青春向党·奋斗强国”

（3）参与范围：各学院团委、各团支部

（4）负责部门：校团委组织部

（5）活动要求：各学院团委要广泛动员各基层团组织深入开展

“青春向党·奋斗强国”主题团日活动，以纪念建党100周年为契机，

引导团员青年回顾党的光辉历史，回顾中国共产党成立以来国家的

沧桑巨变、辉煌成就背后的奋斗历程，围绕马克思主义理论的传播

历史，社会主义运动波澜壮阔、跌宕起伏的发展历程，坚定团员青

年不忘跟党初心、牢记青春使命的理想信念。

2.主题宣讲活动

（1）活动时间：2021年5月-6月

（2）参与范围：各学院团委、各团支部

（3）活动要求：配合学工处党史小班行系列活动。邀请理论学

者、党员干部、团干部，围绕党的理论、党史国史、形势政策、奋

斗故事、战疫故事等，面向各学院团委、各基层团支部、兼职团干

部和团员青年开展宣讲交流，把党的理论讲清楚、讲明白，让青年

听得懂、记得住、能运用；进一步推动各级团组织和青年学生深入

学好党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，将“四史”

知识宣讲作为重点环节，引领广大青年坚定理想信念，坚守人民立

场，践行使命担当，真正做到知史爱党，知史爱国，知史担责。充

分发挥专职团干部的作用，成立“青年讲师团”，教育引导团员青

年坚持爱国和爱党、爱社会主义高度统一，引导全体青年学生深刻

领会党的集中统一领导是中国特色社会主义制度的最大优势，激励

和引领广大青年学生进一步坚定制度自信。

（二）突出仪式感召

3.“回顾光辉历程、喜迎建党百年”主题升旗仪式

（1）活动时间：2021年7月1日

（2）活动地点：主楼广场

（3）参与范围：全校青年学生

（4）负责部门：校学生会

（5）活动要求：加强仪式教育，在“回顾光辉历程、喜迎建党

百年”主题升旗仪式上，开展国旗下的演讲、齐唱国歌、同唱爱党

爱国歌曲等活动，让团员青年在庄严的仪式中接受理想信念熏陶，

引导团员青年重温革命历史、传承红色基因，增强听党话、跟党走

的思想和行动自觉。

4.“追忆峥嵘岁月 歌颂伟大成就”实践活动

（1）活动时间：2021年6月-7月初

（2）活动地点：各实践教育基地

（3）参与范围：各级团学组织

（4）负责部门：校团委社会实践与志愿服务部

（5）活动要求：组织青年学生赴革命纪念馆、红色教育基地、

实践教育基地等开展参观实践活动，进行重温入团誓词等仪式教育，

厚植青年学生的爱党爱国情怀，激发青春砥砺奋进的强大动力。

（三）开展文化活动

5.爱国歌曲大赛

（1）活动时间：2021年5月-6月

（2）活动主题：红歌颂百年·师生心向党

（3）参与范围：各学院团委

（4）负责部门：校学生会

（5）活动要求：详见后续具体通知

7.书院读书节晚会

（1）活动时间：2021年6月-7月

（2）活动主题：青春向阳

（3）参与范围：六大书院、各基层团组织

（4）负责部门：校团委书院建设部、校园文化部

（5）活动要求：详见后续具体通知

8.“今天是你的生日”短视频大赛

（1）活动时间：2021年6月

（2）活动主题：今天是你的生日

（3）参与范围：各级团学组织、全校青年学生

（4）负责部门：校团委宣传部

（5）活动要求：详见后续具体通知

（四）营造宣传氛围

9.“致敬1921”系列文化作品征集活动

（1）活动时间：2021年5月-6月中旬

（2）活动主题：永远跟党走

（3）参与范围：各级团学组织、全校青年学生

（4）负责部门：校团委社团管理部、校园文化部

（5）活动要求：围绕活动主题，广泛采取书法、绘画、海报、

剪纸、篆刻、原创歌曲、动漫等形式，回顾党的历史、展示建设祖

国的伟大成就和青年们不畏艰险、勇挑重担、积极向上、奋发有为

的精神风貌。校团委要充分发挥组织优势和阵地优势，组织动员广

大青年学生并适时吸收教师参加，精心制作MV作品，为党的百年华

诞献礼。遴选出的优秀作品将在校团委的官方微信平台进行集中展

示。具体要求详见后续通知。

10.“辉煌百年”网络主题传递活动

（1）承办单位：各学院团委、各校级学生组织

（2）活动时间：2021年6月底-7月初

（3）活动主题：辉煌百年

（4）参与范围：各级团学组织、全体青年学生

（5）负责部门：校团委办公室

（6）活动要求：@共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会的微

博、微信、QQ空间开设的#辉煌百年#话题专区，组织青年学生参与

话题讨论（例如：我是哈尔滨工业大学（威海）**学院XXX，辉煌百

年，我想对党说……），营造浓郁热烈的氛围。

五、活动要求

1、坚决把牢正确方向。“不忘初心·紧跟党走”纪念建党

100 周年主题宣传教育实践活动必须坚决把牢政治方向和舆论方向，

坚定不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，把深入

学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想摆在首位，把在

广大青年中弘扬爱国主义精神、坚定“四个自信”作为重中之重。

坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，旗帜鲜明地反对和驳斥各种错

误观点，大力唱响主旋律、壮大正能量，努力营造团结奋进的浓厚

氛围。

2、突出思想教育内涵。坚持以理想信念教育为核心，通过带

领青年学生回顾党史，集中展示中国共产党成立以来特别是党的十

八大以来取得的举世瞩目的巨大成就，引导广大青年学生自觉把个

人梦想同国家前途命运紧密结合起来，进一步坚定理想信念，不断

增强对党的信心、信任和信赖，为推动中国特色社会主义不断前进

凝聚磅礴的青春力量。

3、切实加强组织领导。各级团组织要聚焦主责主业，强化思

想引领，精心谋划部署，最大限度地发动各级团组织和全体团员青

年参与到建党 100 周年系列活动中来，要注意把握各项活动的节奏，

努力形成全团集中行动、青年踊跃参与的生动局面。要在七一当天，

重点开展组织收听收看中央有关活动的报道，务必让每一名团员、

团干部都参与收听收看，并在全团迅速掀起学习热潮。

共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会

2021 年 4月 15 日